
Diplomová práce Změna francouzské ústavy v roce 2008 pojednává o tzv. modernizaci institucí páté
republiky, která byla iniciována tehdy nově zvoleným prezidentem Francie Nicolasem Sarkozym a
završena přijetím ústavního zákona č. 2008-724 z 23. července 2008. Jedná se o největší změnu ústavy v
historii páté francouzské republiky, která se dotkla více než poloviny článků ústavy. Práce je rozdělena
do dvou kapitol. Nejprve jsou analyzovány příčiny a okolnosti, které přijetí ústavního zákona
předcházely. Práce se věnuje nejprve obecně procesu změny ústavy ve Francii a ústavnímu pořádku.
Dále je prostor věnován kampani před prezidentskými volbami v roce 2007 a především analýze závěrů
Balladurovy komise, týkající se tří hlavních oblastí: lépe kontrolované exekutivní moci, posílení role
Parlamentu a nových práv pro občany. Druhá kapitola tematicky analyzuje konkrétní podobu přijatého
ústavního zákona spolu s jeho slabinami a názory kritiků. Cílem práce je odpovědět, jak změna
francouzské ústavy v roce 2008 naplnila tři hlavní deklarované záměry. Tedy, jak je exekutivní moc lépe
kontrolovaná, Parlament posílený a jaká nová práva získali občané? Práce zároveň ověřuje hypotézu:
změna ústavy posílila roli prezidenta. 


